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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تبیین الگوی فرایند طراحی فردمحور و مدل آموزش طراحی 
معماری  بر مبنای تفاوت های شناختی یادگیرندگان*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1399/04/07     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1399/07/01

 چکید       ه
بخشی از خطاهای آموزش طراحی معماری ناشی از نادیده گرفتن قابلیت های دانشجو و انجام برنامه های آموزشی هماهنگ است. 
این پژوهش به دنبال ارائه مدل فرایند طراحی و مدل آموزش دروس طراحی معماری بر مبنای تفاوت های فردی است. از طریق 
نظریه زمینه ای و با استفاده از یک پرسش نامه چند وجهی در میان مدرسان جوان دروس طراحی معماری، با کدگذاری باز از میان 
472 مفهوم اولیه مســتخرج از مبانی نظری و مطالعات میدانی، 83 مقوله محوری و در پی آن 9 مقوله عمده تولید گردید و در 
مدل پارادایمی، مقوله هســته با عنوان فرایند فرد محور طراحی حاصل شد. با استفاده از مفاهیم سازنده نظریه و پارادایم مارپیچ 
گونه فرایند طراحی، مدل فرایند فرد محور طراحی که کنشــی اســت میان ویژگی های فردی تدوین گردید. رسالت یاد دهندگان 
شــناخت این ویژگی ها و ارتقای آن در راســتای اهداف طراحانه است. در انتها راهکارهای آموزشی در قالب مدل آموزش طراحی 

معماری بر مبنای این تفاوت ها ارائه شد.
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 فرایند طراحی، تفاوت های فردی، سبک های یادگیری، خلاقیت، آموزش طراحی معماری.
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دکتر محمد منصور فلامکی و مشاوره دکتر عیسی حجت در دانشکده هنر و معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب می باشد.
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 مقدمه 
آمــوزش در رشــته معماری به همراه آموزش در ســایر رشــته های 
هنری یکــی از بحث انگیزترین مســائل در مراکز آموزشــی و هنری 
سراسر دنیاست. ســاختار آموزش معماری حول هسته ای شکل گرفته 
اســت که نامش طراحی اســت و مهم ترین رســالت آموزش معماری 
شــکل دهی تفکری اســت همه جانبه که توانایی گام نهادن در فرایند 
طراحی معمــاری را برای هنرجوی معماری فراهم ســازد. ادوارد دی 
بونو1 معتقد اســت »طراحی، به واقع در روش تفکر ریشــه دارد که وی 
آن را »تفکــر طراحی« می نامد« )فیضی و خاک زند، 1384(. »هایدگر 
یاددادن را بسیار دشوارتر از یادگرفتن می داند، نه به این دلیل که معلم 
باید ذخیرة گســترده ای از اطلاعات داشته باشد و همواره آماده باشد، 
بلکه به این دلیل که یاددادن مســتلزم ایجاد شــرایط یادگیری برای 
یادگیرنده اســت. در حقیقت معلم واقعــی چیزی جز چگونه آموختن 
نمی آموزد« )پالاســما، 1395(. روش های ســنتی آمــوزش معماری، 
 .)Labib et al., 2019( نیازهای دانشجویان امروز را برآورده نمی کند
در اغلب شیوه های آموزش طراحی معماری، دانشجویان هم سطح تلقی 
شــده و گام های آموزشی به صورت هماهنگ ارائه و پیگیری می شوند. 
بخشــی از خطاهای آموزشــی منبعــث از نادیده گرفتــن قابلیت ها و 
گرایش های دانشجو است. وجود این تفاوت ها واقعیتی قابل تأمل است 
که باتوجه به ماهیت چندبعدی انسان برای هر مدرس نکته سنجی قابل 
تجربه اســت. اما در بدنة برنامة آموزشی معماری کمتر قرینه ای وجود 
دارد که به این تفاوت ها جایگاهی آگاهانه و ســزاوار داده باشــد. غالب 
مندرجات مکتوب و روش های مرســوم برای مخاطب های هم سطح با 
ویژگی  های یکســان طرح و اجرا می گردند. ویژگی های یاد گیرندگان 
طراحی همانند ویژگی های همة انسان هاست که در مقوله ای با عنوان 
تفاوت های فردی2 قرار داده شــده اســت. یعنی یاد گیرندگان طراحی 
در توانــش، دانش، بینش و انتقال آن هــا در فعالیت های طراحی باهم 
متفاوت اند )حاتمیان و معینی،1397(. برنامه های آموزشــی مشترک 
امکان توسعة توانمندی های دانشجویان و ارتقای سطوح خلاقیت آن ها 
را نادیده می گیرد. بدون کسب شناخت از تفاوت های فردی دانشجویان 
در هــر گروه آموزشــی و بدون دانش لازم جهــت هدایت قابلیت ها و 
ارتقای کاستی ها نمی توان برنامة مشخصی برای آموزش فرایند طراحی 
ارائــه داد و آموزش فرد به فــرد در فرایند طراحی معمــاری باتوجه به 
تفاوت های فردی دانشــجویان ضروری به نظر می رســد )حســینی و 
همــکاران، 1398(. مؤلفه های متفاوتــی در ارزیابی تفاوت های فردی 
یــاد گیرندگان وجود دارد، مانند تفــاوت در توانایی عمومی یادگیری؛ 
تفــاوت در دانش اختصاصی؛ تفاوت در انگیزش؛ تفاوت در ویژگی های 
جمعیت شناختی مانند: جنسیت، سن، موقعیت اجتماعی - اقتصادی، 

قومیت، مذهب، فرهنگ و تفاوت در سبک یادگیری )سبک شناختی(. 
افراد دارای طیف متفاوتی از ســطوح خلاقیت و ســبک های یادگیری 
متفاوتی هســتند که هر یک نیازمند شــیوة برخورد و دستورالعملی 
متفاوت انــد. در توفیق در طراحی معماری خلاقیت عاملی اساســی و 
غیرقابل چشم پوشی اســت )Doheim & Yousof, 2020( و انتخاب 
شــیوه ها و برنامه های مناســب توســط مدرس در ارتقای آن و میزان 
موفقیت دانشجو تأثیر بســزایی دارد. هر دانشجو به میزان متفاوتی از 
توجه و شــیوة متفاوتی از هدایت در فرایند طراحی نیازمند است. مهم 
اســت که هر فرد در کدام گام از گام هایی که به سمت طرح موردنظر 
برمی دارد نیازمند حمایت و راهبری است و مهم تر آنکه مدرس شناخت 
کافی و دانش لازم در مواجهه با این تفاوت ها را داشــته باشد )حسینی 
و همکاران، 1398(. فرایند طراحی وابســته به اندیشــة طراح است و 
در فضای آموزشی نحوة هدایت اندیشــه تابعی از ارتباط یاد دهنده و 
یادگیرنده است. تفاوت های فردی دانشجویان در مؤلفه های سبک های 
یادگیری و تفکر خلاق مســیرهای متفاوتی را برای یادگیری و کسب 
مهارت در این فرایند چندبعــدی ایجاب می کند. این پژوهش در نظر 
دارد ضمــن مطالعه نحوه برخورد یاد دهندگان با تفاوت های فردی یاد 
گیرندگان در محیط آموزشی به دو پرسش پاسخ گوید: الگوی مناسب 
فرایند طراحی باتوجه به تفاوت های فردی چگونه اســت؟ مدل مناسب 
آموزش طراحی معماری بر اســاس تفاوت های شناختی یاد گیرندگان 

چگونه است؟

 روش پژوهش
 در گــروه پژوهش های کیفی این پژوهش بــه دلیل آن که به دنبال 
کشــف تئوری بر اســاس گردآوری منظم داده ها بر اساس بنیان های 
نظری - برساختی است، یک نظریه ســازی داده بنیاد است که عبارت 
اســت از کشــف و اســتخراج نظریه از داده هایی که به طور منظم در 
فرایند تحقیق به دست آمده اند )اســتراوس وکربین،139۶(. این روش 
پژوهش اســتقرایی و اکتشافی است که در آن به جای آزمودن تئوری-

های موجود، به تدوین تئوری پرداخته خواهد شــد. علت انتخاب این 
روش برای پژوهش حاضر ماهیت و روند شــکل گیری این نظریه است 
که با اهداف و مفاهیم موجود در این پژوهش قرابت ســاختاری داشته 
و به دلیل ماهیت غیرخطی، منعطف، خلاق و اکتشــافی آن با موضوع 
اصلی پژوهــش، فرایند طراحی کــه فرایندی خلاق، پویــا، پیچیده، 
مارپیچ یا دورانی می باشــد ارتباط شکلی و ســاختاری ویژه ای برقرار 
می-نماید. همچنین به دلیل انجام پژوهش های بسیار در این حوزه به 
نظر می رسد تغییر در زاویه دید و انتخاب شیوه ای که ساخت نظریه و 
مدل نهایی را به داده های به دســت آمده از روند پژوهش بسپارد و دور 
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تبیین الگوی فرایند طراحی فردمحور و مدل آموزش طراحی معماری بر مبنای ....

از محدودیت هــای روش تحقیق امکان پــرواز گری در زوایای مختلف 
را فراهم ســازد، نظریة زمینه ای3 راه گشا می باشــد. ابزار مورداستفاده 
برای جمع آوری داده ها در نظریه زمینه ای عموماً مصاحبه است. بدیهی 
است که کدگشایی روش ها و کاوش در نظرات و اندیشه های مدرسین 
در صــورت انجام مصاحبــة عمیق نتیجه کامل تری به دســت می داد 
اما باتوجه به امتناع نسبی مدرســین از شفاف سازی فرایندهای درون 
آتلیه ای و فضای شــبه رقابتی میان مدرســین و عدم اعتماد آن ها به 
پرسش گر مانع از انجام مصاحبه شد. ازاین رو تدوین پرسش نامه ای که 
ویژگی های موردنظر را داشته و ابعاد بیشتری از اندیشه را مورد سؤال 
و کاوش قرار دهد ترجیح داده شد. به این منظور پرسش نامه ای در سه 
بخش به منظور دستیابی به سه هدف تدوین شد و برای سنجش روایی 
پرســش نامه از روش روایــی محتوا با کمک جمعی از اســاتید دروس 
طراحی معماری اســتفاده شــد. نمونه گیری در این پژوهش به شیوه 
نمونه گیری نظری گام به گام است که می توان آن را بر پایه نمونه گیری 
نظری گلاسر و استراوس4 دانست و زماني که اشباع نظری حاصل شود، 

نمونه گیری پایان می یابد )استرواس و کربین، 139۶(.
مراحل انجام این پژوهش به شرح زیر است: ابتدا با مطالعه مبانی نظری 
و متون مرتبط با مؤلفه های ســازنده این پژوهش ساختار پرسش نامه 
شــکل گرفت که شامل سه بخش اصلی متناســب با سه هدف است. 
در بخش اول به آشکارســازی تعریف کلی و شــیوة تدریس موردنظر 
یــاد دهندگان می پردازد. در بخــش دوم میزان توجه یاد دهندگان به 
مؤلفه های موردنظر پژوهش )تفاوت های فردی یادگیرندگان( را خواهد 
سنجید و در بخش نهایی با بهره گیری از پرسش های باز به اخذ نظرات 
یاد دهندگان در مواجهه با مؤلفه های موردنظر و پیشــنهادهای آن ها 
در این زمینه پرداخته خواهد شــد. تعداد 100 پرســش نامه در میان 
مدرســان جوان دانشــگاه آزاد اســلامی با میانگین سنی 34 سال که 
دارای مدارک تحصیلی کارشناســی ارشــد، دانشجوی دوره دکتری یا 
دکتری تخصصی معماری بوده، به طور متوسط 7 سال سابقه تدریس 
در دانشگاه آزاد اســلامی، واحدهای تهران جنوب، تهران غرب، تهران 
مرکز یا قزوین را داشــتند و اکثــر دروس طراحی معماری، طرح های 
1 تــا 5  و مقدمات طراحــی معماری1 و 2  را در ایــن مقطع زمانی 
تدریس کرده و می کنند، توزیع شــد. 73 پرسش نامه تکمیل شد و از 
این میان با 47 پرسش نامه که به طور کامل پاسخ داده شده بود اشباع 
نظری حاصل شــد. نمونه پرسش نامه اجرا شده در پیوست آمده است. 
به منظور تحلیل نتایج به دســت آمده از اجرای پرســش نامه، در مرحله 
اول به تحلیل پاســخ ها به تفکیک پرسش ها، در مرحله دوم به تحلیل 
نتایج هر بخش از پرســش نامه در راســتای اهداف پیش گفته پرداخته 
شــد. نتایج مســتخرج از تحلیل های توصیفی در پرسش نامه ها تبدیل 

به مفاهیمی شــدند که به همراه مفاهیم به دست آمده از مبانی نظری 
پژوهش در ســاخت نظریه زمینه ای با انجام مراحــل کدگذاری باز و 
متمرکز تا حصول مقوله هســته و مدل پارادایمی پژوهش بکار گرفته 

شد که به تفصیل در ادامه خواهد آمد.

 پیشینه پژوهش
در زمینــة رابطة ســبک یادگیــری و عملکرد تحصیلــی تحقیقاتی 
از اواخر قرن بیســتم وجود دارد. کانوگارســیا و هوگس5 تحقیقی بر 
روي دانشــجویان 210 کالج پژوهشــی با عنوان روش هاي یادگیري و 
روش هــاي تفکــر، تجزیه وتحلیل ارتباط بین ایــن دو و تأثیر آن ها بر 
موفقیــت تحصیلی انجام دادنــد. نتایج بیانگر وجــود ارتباط معنادار 
بیــن این دو روش بــود )ذهبیون و احمــدي، 1388(. در حوزة تأثیر 
ســبک-های یادگیری در آموزش معماری در سال های اخیر در ایران 
به طور شــاخص چند پژوهش صورت گرفته اســت. در پژوهش اول به 
رابطة ســبک های یادگیری با عملکرد دانشــجویان در کارگاه طراحی 
معماری پرداخته شده است. نتایج حاصل از آن پژوهش نشان می دهد 
دانشجویان با سبک یادگیری واگرا دارای بهترین عملکرد و دانشجویان 
همگرا دارای ضعیف ترین عملکرد در کارگاه طراحی معماری هســتند 
)کریمی مشاور، 1391(. در پژوهش دوم به بررسی سبک های یادگیری 
دانشــجویان در حال تحصیــل در چهار ورودی رشــته معماری بین 
سال های 1392 تا 1395 در دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل پرداخته 
شــده و پراکنش دانشــجویان معماری به ترتیب برای سبک یادگیری 
واگرا ۶0/5 % ، انطباق یابنده %25 ، جذب کننده 10/5 % و همگرا 3/9 
% گزارش شــده است )میرمرادی، 1397(. در پژوهشی دیگر چگونگی 
توزیع دانشجویان معماری دانشــگاه ارومیه در سبک های یادگیری بر 
اساس سیاهة ســبک های یادگیری کُلب۶، بررسی و داده ها با استفاده 
از آزمون های متناســب آماری، تجزیه وتحلیل شــده اند. یافته های این 
تحقیق نشــان می دهد که ســبک های یادگیری غالــب کاربردی در 
دانشجویان معماری، به ترتیب جذب  کننده و همگرا هستند )فیضی و 
دژپســند، 1397(. همچنین در پژوهشی مبنی بر سنجش تفاوت های 
فردی یاد گیرندگان در سبک های یادگیری و خلاقیت از طریق آزمون 
ســنجش خلاقیت تورنس7، آزمون تفکر خلاق تورنس8 و پرسش نامة 
ســبک های یادگیری کلب، در میان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران جنوب، آشکار گردید که سبک های یادگیری در دانشجویان 
معماری تفاوت دارند و میزان خلاقیت و تفکر خلاق باتوجه به سبک های 
یادگیری دانشجویان متفاوت است و سبک غالب یادگیری جذب کننده 
است )حسینی و همکاران، 1398(. در پژوهش های مرتبط با سبک های 
یادگیری در کشــورهای مختلف نتایج متفاوتی در خصوص سبک های 
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غالب یادگیری دانشــجویان معماری بر اساس پرسش نامه سبک های 
یادگیری دیوید کلب گزارش شــده اســت. کوآن و یون یان9)2005(، 
آکین یود و خان10)201۶(، ماتوراکان و موراپان11)2017(، سبک واگرا؛ 
نیولند و همکاران12)1987(، ســبک جذب کننــده؛ کلب13 )1984(، 
ســبک انطباق یابنده؛ دمیــرکان و دمیربــاس14)2003( و )2007(، 
ســبک همگــرا را در پژوهش های خود گزارش کرده انــد که همراه با 
نتایج پژوهش هــای داخلی در جدول 1 آمده اســت. در این پژوهش 
توجه به ســبک غالب یادگیری مدنظر نیســت، بلکه وجود تفاوت در 
ســبک های یادگیری اســت که از اهمیت برخوردار است. دستیابی به 
ســبک یادگیری غالب دانشــجویان به منظور برنامه ریزی آموزشی در 
راستای ویژگی های آن، سبب غفلت از سایر یاد گیرندگان با سبک های 
متفاوت خواهد شد. لازم است به مطالعة فردبه فرد دانشجویان پرداخته 

و راهکارهای آموزشی را به صورت منحصر به فرد برنامه ریزی نمود.

 مبانی نظری پژوهش
آموزش و ســبک های یادگیری: یکــی از متغیرهایی که می تواند 
شایســتگی دانشــجویان را تحت تأثیر قرار دهد، روش تدریس اساتید 
اســت. اساتید نیازمند استفاده از روش های تدریس فعال و به کاربستن 
مهارت هایی هستند که به این مهم کمک کند )ذوالفقاریان و همکاران، 
1397(. اساتید باید با ترکیب ایده ال از روش های مختلف تدریس، یک 
چارچوب مطلوب برای یادگیری دانشجویان ایجاد کنند و با سازماندهی 
روش های مختلف تدریس و در اختیار قراردادن آن به دانشــجویان راه 
 Diaz( رســیدن به اهداف و توسعه شایستگی های آنان را فراهم آورند
et al., 2010(. اســاتید می داننــد که فرایند یادگیري و شناســایی 

شــیوه هاي یادگیري افراد در بهبود آموزش اهمیــت زیادي دارد. اما 
مهم ترین چالش آنان این است که خصوصیات یادگیري هر یادگیرنده 
را شــناخته و فرصت هاي یادگیري متناســب با او را فراهم آورند. این 
موضــوع در آموزش مهارت هاي حرفــه اي از اهمیت خاصی برخوردار 
است؛ زیرا در این گونه مهارت ها باید ترکیبی از دانش، نگرش و عمل را 
به طور هم زمان به کار گرفت )علی بیگی و همکاران، 1390(. یادگیری 
تعاریف متعددی دارد اما به طورکلی، فرایند ایجاد تغییر نســبتاً پایدار 
در رفتار که حاصل تجربه است، یادگیري اطلاق می شود. در یادگیري، 

تفاوت هاي فــردي اهمیت ویژه اي دارد و بــراي فراگیرانی با توانایي، 
اســتعداد و تجربه هاي متفاوت، باید برنامــه یادگیري متفاوتی در نظر 
گرفته شود. یکی از موضوعات مرتبط با تفاوت های فردی در یادگیری، 
ســبک های یادگیری فراگیران اســت که می بایست در راستای بهبود 
کیفیت تدریس، افزایش انگیزه یادگیری و اثربخشــی فرایند یاددهی- 
یادگیری، موردتوجه آموزشــگران قرار گیرد. سبک یادگیری، راه های 
دریافت و ساماندهی اطلاعات تعریف شده و بر تفاوت های بین افراد در 
ترجیح روش های دریافت، ســازماندهی و پردازش اطلاعات و تجربیات 
در یادگیری مفاهیم جدید، دلالت دارد. براین اســاس، دانشجویان نیز 
به عنوان فراگیر دارای ســبک یادگیری منحصر به فرد هستند. ازاین رو، 
شناسایی تفاوت هاي دانشجویان به لحاظ سبک های یادگیری به منظور 
ارتقاء کیفیــت یادگیری ضرورتــی اجتناب ناپذیــر می نماید )مرادی 
و پاپ زن، 1393(. گونه ای از دســته بندی ســبک های یادگیری که با 
اهداف آموزشی دروس طراحی سازگاری بیشتری دارد به وسیلة دیوید 
کلب )1984،1985( انجام گرفته اســت. »یادگیرنده برای این که مؤثر 
عمل کند به چهار نوع توانایی مختلف نیازمند اســت: تجربة عینی15، 
مشــاهدة تأملی1۶، مفهوم ســازی انتزاعی17 و آزمایشــگری فعال18« 
)Kolb, 1975(. کلب )1975(، با ترکیب چهار شــیوة یادگیری فوق 
چهار سبک یادگیری همگرا19، واگرا20، جذب کننده21 و انطباق یابنده22 

را نام گذاری کرده  است.
خلاقیت، تفکر خلاق: به اعتقاد دی بونو براي دست یافتن به ایده ها 
و پیشــنهادهاي ممکن، طراحی به تفکر خــلاق نیاز دارد. تفکر خلاق 
فعالیتی فکري و ذهنی اســت و به معناي توانایــی ترکیب ایده ها در 
یک روش منحصربه فرد یا ایجاد پیوستگی بین ایده ها یا فعالیت ذهنی 
براي به وجودآوردن نظرهاي نو و راه ها و نگرش های جدید و بدیع است 
)شــریف،1393(. پژوهش های پرشماری در حوزه خلاقیت در طراحی 
صورت گرفته اســت. شــواهد کافی وجود دارد بر این که فرد می تواند 
خلاقیت خــود را بهبود ببخشــد و همین موضوع توجــه دقیق ما را 
به نظام آموزشی ای که طراحان طی می کنند توجیه می کند )لاوسون، 
1392(. همچنین روند آموزش خلاق در معماری عمدتاً با مشــارکت 
متقابل اســتاد و دانشجو میسر می شود. خلاقیت که نه از سنخ دانش، 
بلکه از ســنخ استعداد است، باید کشف و پرورده شود )حجت،1383(. 

 مهندس الهه السادات حسینی، دکتر محمد منصور فلامکی، دکتر عیسی حجت
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مطالعه 
سبک های 

یادگیری

کوآن و یون یان، 2005
آکین یود و خان، 201۶

ماتوراکان و موراپان، 2017
میرمرادی، 1397

نیولند و همکاران، 1987
فیضی و دژپسند، 1397

حسینی و همکاران، 1398
کلب، 1984

دمیرباس و دمیرکان، 2003
دمیرباس و دمیرکان، 2007

فیضی و دژپسند، 1397

جدول 1. سبک غالب یادگیری دانشجویان معماری
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تبیین الگوی فرایند طراحی فردمحور و مدل آموزش طراحی معماری بر مبنای ....

نقش اســتادان چنان در فرایند پرورش خلاقیت حایز اهمیت است که 
رنزولــی23 عوامل مؤثر در پرورش خلاقیت را دارای ســه عنصر اصلی 
 Renzulli,( می داند که عبارت اند از: معلم، دانش آموز و برنامه درسی
1999(. داشــتن خلاقیت در رشته معماری به ویژه در دروس طراحی 

معماری یکی از مهم ترین چالش هایی اســت که دانشجویان این رشته 
با آن روبه رو هستند )صبحیه و همکاران، 1387(. یکی از ظرفیت های 
مغفــول در تعلیم دانشــجویان معماری، پــرورش خلاقیت در فضای 
آموزشــی اســت )تمیزی و همکاران، 1398( که لازم است توسط یاد 
دهنــدگان  طراحی معماری به کار گرفته شــود.  اگر خلاقیت را جزء 
جدایی ناپذیــر فراینــد طراحی بدانیم لزوم توجه بــه آن به عنوان یک 
شــاخصه مهم در تفاوت های فردی یاد گیرندگان آشــکار خواهدش. 
همچنیــن دانش به عنوان اصلی ترین عامل منتقل شــونده در آموزش 
و هدف هایی آموزشــی به عنوان راه کارهای یاد دهندگان  برای انتقال 
دانش و ارتقاء توانمندی های یاد گیرندگان و اندیشــه )تفکر( به عنوان 

جایگاه بروز و ظهور تفاوت های فردی، موردتوجه قرارخواهد گرفت. 
طبقه بندی هــای متفاوتی برای فرایند خلاقیت و مؤلفه های ســازنده 
آن وجود دارد. در ایــن پژوهش طبقه بندی تورنس به دلیل معرفی 4 
مؤلفه ملموس و قابل اندازه گیری در فرایند طراحی مورداســتفاده قرار 
می گیــرد. تورنس خلاقیت را مرکب از این 4 مؤلفه می داند: ســیالی: 
قدرت تولیــد ایده ها و جواب های فراوان، انعطــاف: توانایی لازم برای 
تغییــر جهت فکری یا توانایی تولید ایده های متنــوع، ابتکار: توانایی 
تولید ایده یا محصول نو و بدیع، بسط: توانایی توجه به جزئیات وابسته 

.)Torrance & Goff, 1999( به یک ایده
طبقه بندی هدف های آموزشــی: طبقه بندی هدف های آموزشی 
به منظور برنامه ریزی آموزشــی با هدف های بهتر صورت می پذیرد. این 
اهداف در سه حوزة شــناختی، عاطفی و روانی - حرکتی موردمطالعه 
 Anderson &( قــرار گرفته انــد. طبقه بندی تازة حــوزة شــناختی
Krathwol, 2001( شــامل دو بعد دانش و فرایند شــناختی اســت 

کــه خود به ترتیب شــامل 4 طبقه دانش )دانش امــور واقعی، دانش 
مفهومی، دانش روندی و دانش فراشناختی( و ۶ طبقه فرایند شناختی 
)به یادآوردن، فهمیدن، به کاربســتن، تحلیل کردن، ارزشــیابی کردن 
و آفریدن( اســت و ســپس هریک از آن ها از خــرده طبقه های دیگر 
تشکیل شده اند )سیف، 1387(. بهره گیری از این طبقه بندی هر هدف 
آموزشــی را در دو بعد دانش و فرایند شــناختی بکار می گیرد. فرایند 
طراحی به روشــنی از هریک از ابعاد موردنظر بر روی دو محور افقی و 
عمودی و یا به شــکلی مارپیچ گونــه عبور خواهد کرد. در واقع فرایند 
طراحــی می تواند حرکتی پیش رونده اما قابل بازگشــت میان دانش و 

فرایند شناختی باشد.

تفکر طراحی: مناسب ترین نحوه به کارگیری قوه تفکر، در یک فعالیت 
پیچیده مانند طراحی، بهره گیری از انواع تفکر به صورت تعاملی باشــد. 
این ویژگی در تفکر امکان نگرش هم زمان به مسائل گوناگون در حین 
طراحی را مهیا می ســازد.  در واقع ایــن الگو امکان بهره گیری از انواع 
تفکــر را به صورت هم زمان به وجود مــی آورد. در فرایند طراحی تفکر 
منطقی و تفکر خلاقانه در بخش های متفاوتی موردنیاز هســتند. لزوم 
اســتفاده از هر دو در یک فرایند پیچیده الگوی تفکری را می طلبد که 
به طور هم زمان  امکان بهره گیری از هر تفکری را ایجاد نماید. بر اساس 
مطالعات دانشــکده علوم تربیتی و گروه های هنر و طراحی دانشــگاه 
آیووا24، الگوی مناســب فکرکردن در فرایندهای پیچیده، اســتفاده از 
تعامل سه نوع تفکر محتوایی25، نقادانه2۶، و خلاقانه27 می باشد. در این 
الگو، تعامل بین سه نوع تفکر تحت تأثیر سه نوع آگاهی مطرح می باشد، 
به طوری که تفکر محتوایی تحت تأثیر »آگاهی پذیرفته شده28«، تفکر 
نقادانه تحت تأثیر »آگاهی تشخیص داده شده29«، و تفکر خلاقانه تحت 

تأثیر »آگاهی تولید شده30«، قرار می گیرد )محمودی، 1383(.
روش های آفرینش فرم و فضای معماری متناسب با عوامل متعددی از 
جمله تفاوت های فردی که مورد بررسی در این پژوهش است می توانند 
ســاختارهای متفاوتی یابند. این پژوهش سعی بر ارائه ساختاری کلی 
دارد که متناســب با هر سطح از توانایی و مبانی فکری قابل استفاده و 
توسعه باشد. به منظور خلاصه سازی و ایجاد دید کلی بر مبانی پژوهش

 مدل مســتخرج از مبانی نظری این پژوهش در شــکل 1 ارائه شده 
اســت. در این مدل روابط میان مؤلفه هــای اثرگذار در فرایند طراحی 
صرف نظــر از گام های فرایند طراحی تصویر شــده اســت. تفاوت های 
فــردی در این مدل به شــکل لایه هــای مرتبط با فرد طــراح درنظر 
گرفته شــده اســت. از درونی ترین لایه به ترتیب دانش، تفکر، فرایند 
شناختی، ســبک های یادگیری و خلاقیت، به عنوان مؤلفه های اثرگذار 
فردی در فرایند طراحی معرفی شده اند. علت تکرار دو مؤلفه سبک های 
یادگیــری و خلاقیت در محیط مدل به دلیل اثرگــذاری آن بر نحوه 
انجام هریک از بخش های داخلی مدل نظیر فرایند شــناختی، تفکر و 
دانش اســت. به عبارت دیگر تفاوت های فردی در مؤلفه های خلاقیت و 
انواع ســبک های یادگیری بر هر یــک از مؤلفه های داخلی مدل مانند 
به یادآوردن، فهمیدن، به کاربســتن، تحلیل کردن، ارزشــیابی کردن و 

آفریدن و یا انواع تفکر و غیره مؤثر خواهد بود. 

 یافته های پژوهش
همان طور کــه در روش اجرای پژوهش ذکر گردید پرســش نامه در 
ســه بخش و به دنبال مفاهیم مرتبط با ســه هدف مشــخص طراحی 
و اجــرا شــد. تحلیل یافته هــا در دو مرحلــه، ابتدا بــرای هر یک از 
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پرســش ها و سپس برای هر یک از بخش های سه گانه انجام گرفت که 
به اختصاربه تحلیل یافته ها در سطح دوم اشاره خواهد شد. پرسش های 
بخش اول به دنبال دســتیابی به تعریفی مشــخص از فرایند طراحی 
معماری از دیدگاه جامعه آماری اســت. پس از تحلیل پاســخ ها با نظر 
به انتخاب های اکثریت پاسخ دهندگان تعریف زیر حاصل شد: »طراحی 
معمــاری فرایندی قابــل ادراک، تعریف و توصیــف، و تلفیقی مارپیچ 
گونه از گام های شــهودی و منطقی اســت کــه در مراحلی همگرا و 
در مراحلی واگرا می باشــد. این فرایند با اقدامات تدریجی به مســئلة 
چگونگی شکل گیری فرم و فضا می پردازد و نحوة پردازش آن وابسته به 

تفاوت های فردی طراحان است«. پرسش های بخش دوم پرسش نامه به 
دنبال شناســایی میزان اهمیت کسب شناخت از یاد گیرندگان و نحوه 
برخورد و برنامه ریزی یاد دهندگان  در طول ترم در مواجهه با سبک ها، 
ضعف ها و توانمندی های مختلف یاد گیرندگان است. باتوجه به تعریفی 
که در بخش اول پرسش نامه به دست آمد انتظار می رفت یاد دهندگان  
که بر پیچیدگی های این فرایند آگاه اند و اعتقاد به رویارویی فرد به فرد 
با دانشــجویان دارند پاسخ هایی را برگزینند که در راستای این رویکرد 
باشند. تناقض در پاســخ ها و انتخاب گزینه هایی که تفاوت های فردی 
در آن ها نادیده گرفته می شــود گواهی بر عدم توجه یاد دهندگان  به 

 مهندس الهه السادات حسینی، دکتر محمد منصور فلامکی، دکتر عیسی حجت

48

شکل 1. روابط میان مولفه های اثرگذار در فرایند طراحی با نگاهی بر تفاوت های فردی
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تبیین الگوی فرایند طراحی فردمحور و مدل آموزش طراحی معماری بر مبنای ....

تفاوت های فردی یاد گیرندگان و اجرای شــیوه های آموزشی یکپارچه 
و هماهنگ در هر گروه آموزشــی است. بخش سوم پرسش نامه شامل 
4 پرســش باز با 4 محتوای مرتبط و تأثیرگــذار در کیفیت آموزش و 
یادگیری فرایند طراحی اســت. تعداد قابل توجهی از پرسش شوندگان 
از پاســخگویی به سؤالات باز )بخش سوم پرسش نامه( خودداری کرده 
و یا با واژه ها و عبارات کوتاه پاســخ گفته انــد که گاه بامحتوا و اهداف 
پرسش شده مغایرت داشــته و ناچاراً از میان پاسخ ها حذف شده اند و 
موارد مبهم و نزدیک تر، با عنوان پاسخ های غیرمرتبط در جدول-های 
مربوط به ســؤالات مرتبط طبقه بندی شــده اند. از میان کلیه پاسخ ها، 
عبارت ها با حفظ امانت ساده ســازی و خلاصه شــده و پرتکرارترین و 
شــفاف ترین راهکارها در جداول تطبیقی ثبت شدند. بررسی ها نشان 
می دهنــد برخی راهکارها در اهداف مختلف تکرار شــده اند و می توان 
گفت این راهکارهــا به طور هم زمان در پیشــبرد اهداف موازی مؤثر 
خواهند بود. بسیاری از موارد ذکر شده اقدامات ساده و متداولی هست 
که در آموزش معماری همواره مورداستفاده قرار گرفته اند و قضاوت در 
مورد میزان تأثیر آن ها در توســعه اهداف آموزشی، بنا به تجربه، قابل 
حدس و ارزیابی اســت. همچنین بیش از آنکه راهکارهای مطرح شده 
بکر و متفاوت باشــند مهم اســت که همان راهکارهای متداول در چه 
زمانی و در مواجهه با چه تفکری بکار بسته شود. 4 هدف مورد سؤال به 
ترتیب: مواجهه با سبک های گوناگون تفکر و یادگیری، اندیشه پردازی 
پیش از فرایند طراحی، بسترسازی برای تفکر خلاق و نقاد و ابهام زدایی 
از فرایند طراحی بوده اســت. در واقع در پروسه آموزش فرایند طراحی 
لازم اســت مدرس با کســب شــناخت کافی از ویژگی هــای فردی 
دانشــجویان به عنوان نمونه های مجزا و شناســایی الگوها و روش های 
مطلوب برای هریــک، ابهامات موجود در این مســیر را برای آن ها از 
میان برداشــته و با ترغیب به اندیشیدن پیش از به دست گرفتن قلم و 
انتقال اندیشه ها به فضای عینی، بستر مناسب برای تقویت تفکر خلاق 
و نقاد - که به موازات هم به رشد و شکوفایی هر یک منجر خواهد شد - 
برنامه ریزی و اقدام نماید. انتظار می رود مدرس معماری خود در هر یک 
از اهداف پیش گفته دارای مهارت و تســلط لازم بوده و توانایی پرورش 
و به کارگیری اســتعدادهای بالقوه موجود را داشــته باشــد. امتناع از 
پاسخ گویی به این پرسش نامه توسط برخی همکاران، پاسخ های متناقض 
به پرسش های بسته و عدم پاسخگویی به پرسش های باز و یا پاسخ های 
غیرمرتبــط در این پژوهــش، این مهم را مورد ابهام قرار داده اســت.

در پایان یافته های به دست آمده از تحلیل بخش های سه گانه پرسش نامه 
تبدیل به مفاهیم خام شــده و کدگذاری باز انجام گرفت تا در ساخت 

نظریه  زمینه ای بکار گرفته شود. 

تدوین نظریه زمینه ای، تولید مقوله های عمده و مقوله ی هسته
در ساخت نظریه زمینه ای لازم است مراحل کدگذاری برای داده های 
پژوهــش صورت پذیرد. در این مرحله کدگذاری باز برای هر دو بخش 
مبانــی نظری و یافته هــای برآمده از پرســش نامه ها در جداول مجزا 
صورت گرفت و در نهایت 472 مفهوم اولیه به دست آمده. به دلیل حجم 
بــالای داده ها از آوردن جداول مربوط به کدبندی ســطح اول در متن 
مقاله صرف نظر می شود. پس از انجام کدگذاری باز در سطوح مفاهیم، 
کدبندی متمرکز یا محوری به منظور طبقه بندی مفاهیم در راســتای 
تولید مقوله های عمده انجام شد و 83 مقوله محوری منجر به ساخت 9 
مقوله عمده گردید. در جدول 2 کدگذاری محوری و معرفی مقوله های 
عمده صورت گرفته اســت و در جدول 3 به شرح هر یک از مقوله های 
عمده پرداخته شــده اســت. پس از تولید مقوله هــای عمده باتوجه به 
ماهیت و موقعیت کارکردی در ســه دستة مقوله های مربوط به شرایط 
یا بستر، مقوله های مرتبط با تعامل ها، راهبردها و فرایند ها و مقوله های 
مرتبــط با پیامدهــا، تفکیک مقوله ها در 3 حوزه شــرایطی، تعاملی و 
پیامدی انجام شــد. روابط موجود میان این مقوله ها شکل دهندة مدل 
پارادایمی پژوهش مطابق شکل 2 است. »مدل پارادایمی مدلی صوری 
است که در آن مقوله های عمده حول مقوله ی هسته به تصویر کشیده 

شده و روابط بین آن ها ترسیم شده است« )محمدپور، 1392(.

آموزش فرایند طراحی به مثابه )فرایند فردمحور طراحی( 
با شــرح و توصیف مقوله های عمدة به دست آمده از مراحل کدگذاری 
مفاهیم حاضر در این پژوهش، وجه اشــتراک تک تک مقوله ها، نگاه به 
فرد طراح و ویژگی های منحصربه فرد اوســت. این مشــخصة مشترک 
به صراحــت و یا در تعریف و توصیف در همة مقوله ها قابل تشــخیص 
اســت. دومین مشخصه قابل شناسایی و مشترک میان مقوله ها نگاه به 
الگوهای فکری و تأثیر نحوة هدایت اندیشــه در فرایند طراحی از میان 
ویژگی های فردی اســت که با ابعاد مختلف خلاقانه، نقادانه و محتوایی 
دارای قابلیت آموزش پذیری و ســازمان دهندة ارکان طراحی اســت و 
ســومین مؤلفة مشترک نقش آموزش و نحوة یادگیری افراد در توفیق 
در فرایند طراحی است. با احتساب الگوی اندیشه پردازی و سبک های 
یادگیری به عنوان عوامل وابسته به فرد در این پژوهش، مؤلفة مشترک 
میان مقوله ها در ســاخت مقوله ی هســته را می توان وابستگی فرایند 
بــه ویژگی های فردی بیان کرده و فرایند فردمحور طراحی را به عنوان 
مقوله ی هسته از متن داده ها استخراج نمود. شکل 3 مدل زمینه ای را 
معرفی می نماید؛ لــذا باتوجه به داده های پژوهش و روند تدوین نظریه  
می توان وابســتگی فرایند طراحی به فرد، یا به عبارت دیگر فرایند فرد 
محــور طراحی را به عنوان نظریة زمینه ای در این پژوهش معرفی کرد. 



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             14
00

ز  
ایی

/ پ
هم

نزد
 پا

ال
 س

م /
فت

 ه
ل و

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

 مهندس الهه السادات حسینی، دکتر محمد منصور فلامکی، دکتر عیسی حجت

50

کدبندی سطح دوم و سوم- تولید مقوله های عمده و مقوله هسته - کدگذاری محوری و گزینشی

مقوله نوع مقولهمقوله عمدهمفاهیم اولیهردیف
هسته

تفاوت های فردی/ سبکهای یادگیری/ چرخة یادگیری/ دانش امور واقعی/ دانش مفهومی/ دانش 1
روندی/ دانش فراشناختی/ دانش صریح/ دانش ضمنی/ چپ مغز: تفکر منطقی/ راست مغز: تفکر 

فضایی/ ادراک، یادگیری، تفکر/ ارتباط سبکهای یادگیری با الگوهای فکری

تفاوت های شناختی 
یادگیرنده

شرایطی

حی
طرا

ور 
مح

رد 
د ف

این
فر

به یادآوردن/ فهمیدن/ به کاربستن/ تحلیل کردن/ ارزشیابی کردن/ آفریدن/ ابتکار/ بسط/ سیالی/ 2
انعطاف پذیری/ دورة نهفتگی/ دورة شکوفایی/ اندیشه عمودی+ جانبی/ طرح واره های ذهنی

فرایندهای ذهنی - 
عینی 

تعاملی

طوفان 3 خلاقیت/  سطوح  ارتقاء  نقاد/  تفکر  تمرین  خلاق/  تفکر  تمرین  اندیشه پردازی/  تمرین 
اسکیس های  دانشجو/ بحث گروهی/  به  بیان  آزادی  بدیهیات/ دادن  به چالش کشیدن  فکری/ 

موضوعی/ همفکری گروهی/ کرکسیون های فردی

گام های هدفمند 
آموزشی

تعاملی

ایجاد فرصت یادگیری/ ایجاد آگاهی/ برقراری ارتباط مؤثر/ برقراری ارتباط صمیمانه/ احترام به 4
نحوة یادگیری

تعامل یاددهنده و 
یادگیرنده

شرایطی

ادراک گزینشی/ استدلال: تفکر واقعگرا/ تخیل: تفکر خودگرا/ تفکر خلاق/ استدلال+تخیل/ تغییر 5
جهت اندیشه/ لحظة خلاق: استدلال منطقی+ استدلال شهودی/ تصور سه بعدی/ عدم پیروی 
تغییر نسبتاً   / برنامه ریزی شده(  تفکر  )نفوذ تفکر بی اختیار در  کورکورانه/ اصل تعویض راهبرد 

پایدار/ فعال بودن یادگیرنده/ خود سامانگری/ نسبیت گرایی/ مسئله گشایی

شکل گیری شخصیت 
طراحانه

پیامدی

شرایطیخبرگی یاددهندهشناخت کافی مدرس/ دانش لازم مدرس6

فکری/ 7 محرک های  از  استفاده  آموزشی/  برنامهریزی  مناسب/  زمانبندی  مدرس/  تطبیقپذیری 
تفکر/  و  یادگیری  مؤلفه های  میان  تعادل  برقراری  واقعیت/  و  خلاقیت  میان  تعادل  برقراری 
شاگردی شناختی/  یادگیرنده/  خودسامان گری  به  کمک  مهارت ها/  و  محتوا  ساختن  معنی دار 

آموزش بالابه پایین/ سنجش تکوینی/ یادگیری اکتشافی/ یادگیری مشارکتی

ساختار تطبیقی 
آموزش

تعاملی

تفکر مولد )همگرا+واگرا( / تفکر تعاملی )خلاقانه+نقادانه+محتوایی( / واکاوی/ همآمیزی/ 8
ارزیابی/ مارپیچ طراحی )تصور/ ارائه/ آزمون(

پیامدینظام طراحانه اندیشه

ارتقاء 9 توانمندی ها/  هدایت  طراحی/  فرایند  از  ابهام زدایی  فرآورده گرایی/  برابر  در  فرایندگرایی 
کاستی ها/ آموزش فردبه فرد/ حمایت و راهبری

توانمندسازی 
تخصصی

پیامدی

جدول 2. کدگذاری محوری و گزینشی در مدل زمینه ای

شکل 2. مدل پارادایمی آموزش فرایند طراحی معماری به مثابه فرایند فردمحور طراحی
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تبیین الگوی فرایند طراحی فردمحور و مدل آموزش طراحی معماری بر مبنای ....

شرح و توصیف مقوله مقوله عمده

در طبقه بندی مفاهیم تولید شده می توان گروهی از مؤلفه ها که در میان افراد متفاوت است را تشخیص داد. این تفاوت ها 
به طور عمده به سبک های یادگیری، دانش و نحوة تفکر افراد وابسته اند و پیش از مداخلة یاددهنده در تقویت و یا ارتقاء 
سطوح قابل بررسی و طبقه بندی می باشند. مفاهیم فوق را می توان به عنوان شرایط یا بستری که دانشجو همراه خود داشته و 
فرایند آموزش بر پایة آن آغاز می گردد در نظر گرفت. این تفاوت ها شیوه های متفاوتی را برای برخورد و برنامه ریزی آموزشی 

به دنبال خواهد داشت.

تفاوت های 
شناختی 
یادگیرنده

1

یکی از نکات مهم و تأثیرگذار در آموزش نحوه برقراری ارتباط میان یاددهنده و یادگیرنده است. تمایل و تلاش یاددهنده 
برای ایجاد ارتباط مؤثر و نزدیک با یاددهنده منجر به درک و شناخت بیشتر از او، اعتماد یادگیرنده به یاددهنده و ایجاد 
فرصت های یادگیری بهتر توسط یاددهنده خواهد شد. این تلاش می تواند منجر به کسب شناخت و بازخورد متناسب در 

روند آموزش گردد. 

تعامل یاددهنده 
و یادگیرنده

2

تلاش یاددهنده در جهت کسب شناخت از یادگیرنده منجر به منافع آموزشی برای طرفین است. درصورتی که یاددهنده 
دانش کافی در خصوص تفاوت های احتمالی یاد گیرندگان داشته باشد و این تفاوت ها را با روش های عینی و ملموس به 
آزمون گذارد و آنها را به پتانسیل ها و نیازهای آموزشی تعمیم دهد، مسیر شفاف تری در روند آموزش پیدا خواهد شد. این 
مهم در درجه اول مستلزم آگاهی یاددهنده از انواع تفاوت ها و تأثیرات آن در عملکرد هریک از یاد گیرندگان و اشراف به 
روش ها و راهکارهای آموزشی مرتبط و همچنین میزان شناختی است که او در تلاش های اولیه در ابتدای مسیر آموزش از 

هر یک از یادگیرندگان به دست آورده است.

خبرگی 
یاددهنده

3

تشخیص مرز میان تفاوت های فردی و سازوکارهای ذهنی هر فرد بسیار دشوار است. اگرچه خلاقیت و سطوح آن جزء 
به وقوع  با موضوعی خاص  ارتباط  فرایندهای ذهنی و عینی هستند که در  اما حاصل  تعریف می شوند  مشخصات فردی 
می پیوندند. می توان گفت در پردازش های ذهنی، تلفیقی از ویژگی های فردی به کار گرفته می شوند تا محصولی ذهنی و یا 
عینی بروز کند. شناخت این مؤلفه ها، نحوة پردازش آنها و پردازشگرها و محرک های مربوطه در فرایند طراحی مسیرهای 

تازهای را پیش پای طراح می گذارند. 

فرایندهای 
ذهنی - عینی

4

فرایندهای ذهنی - عینی که در فرایند طراحی به کار گرفته می شوند، نیاز به محرک هایی دارند تا بر مبنای تفاوت های 
شناختی که منجر به پتانسیل ها و نیازهای آموزشی متفاوت شده اند، به حرکت درآمده و در پردازش های متفاوت فکری 
بازخوردهای مطلوب را بروز دهند. گام های هدفمند آموزشی که متناسب با تفاوت ها و نیازها برنامه ریزی و اجرا شوند به 
بهبود فرایندهای ذهنی - عینی به هر فرد کمک خواهند کرد. خبرگی یاددهنده و میزان تعامل او با یادگیرنده بستر مناسبی 

برای برنامه ریزی گام های هدفمند فراهم خواهد نمود. 

گام های 
هدفمند 
آموزشی

5

شناخت و دانش یاددهنده از تفاوتهای فردی و تأثیر در آن در فراگیری فرایند طراحی علاوه بر بسترسازی برای برداشتن 
گام های هدفمند آموزشی و تقویت فرایندهای ذهنی - عینی برای یاد دهندگان، زمینة لازم برای شناسایی روش ها و تغییر 
شیوه های آموزشی یاددهنده در هر گروه آموزشی را فراهم می سازد و یاددهنده را به تطبیق با نیازها و قابلیت های موجود 
سوق داده و به او امکان زمان بندی مناسب در ارائة برنامه ها و استفاده از محرک های فکری متناسب با هر فرد و برنامه ریزی 

آموزشی مناسب را  فراهم می سازد. 

ساختار تطبیقی 
آموزش

۶

خبرگی یاددهنده و تعامل او با یادگیرنده منجر به ارتقاء کیفی فرایندهای ذهنی - عینی و شکل گیری ساختار آموزشی 
گام های  تحقق  صورت  در  شد.  خواهد  آموزشی  هدفمند  گام های  برداشتن  و  گیرندگان  یاد  فردی  تفاوت های  بر  منطبق 

پیشگفته و ایجاد بستر آموزشی مناسب، مهارت های لازم در فرایند طراحی در یادگیرندگان بروز خواهد کرد. 

شکل گیری 
شخصیت 
طراحانه

7

طراحان دارای ویژگی های منحصربه فردی هستند که مسیر طراحی آنان را از یکدیگر مجزا می سازد. آموزش فرایند طراحی 
بر مبنای تفاوت های شناختی، منجر به شکل گیری نظام طراحانه تفکر بر مبنای الگوهای فکری فردی خواهد شد. تقویت 
نیازهای طراحانه در ابعاد مختلف به یادگیرنده خواهد آموخت که در مسیر طراحی اجتناب از هیچ یک از ابعاد تفکر میسر 
نخواهد شد و لازم است در پردازش های فکری در هر گام از انواع مختلف تفکر بهره جوید. یاددهنده با تقویت ابعاد فکری 
یادگیرنده بر مبنای گام های پیشگفته، توانایی حرکت در مارپیچ طراحی را برای یاددهنده فراهم خواهد ساخت و موازنة 

انواع اندیشه در این نظام را به شکل ساختاری متقن ایجاد خواهد کرد.

نظام طراحانه 
اندیشه

8

آموزشی  ساختار  ساخت.  خواهد  میسر  را  معماری  حرفة  عرصة  در  نهادن  گام  توانایی  طراحی،  امر  در  یادگیرنده  تسلط 
پیشنهادی منجر به ابهام زدایی از فرایند طراحی شده و با حمایت و راهبری یاددهنده از طریق آموزش فردبه فرد، یادگیرنده 
را در ارتقاء کاستی ها، یاری و توانمندی های آنها را هدایت خواهد نمود. مسیر طراحی همواره تابعی از دانش ها، توانمندی ها، 
افراد  تربیت  برای  آن مشخصه ها.  از  عبور  از  ناگزیر  فرایند طراحی  گامهای  و  بوده  فردی  تفکرات  و  تصمیمات  مهارت ها، 

متخصص توانمند توجه به ویژگی های فردی در آموزش و هدایت آنها توصیه می گردد.

توانمند سازی 
تخصصی

9

جدول 3. شرح مقوله های عمده در شکل گیری نظریه زمینه ای
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فرایندی که وابســته به تفاوت های فردی طراحان از جمله سبک های 
یادگیری، الگوهای فکری و میزان خلاقیت آن هاست و با فرض قابلیت 
پرورش مؤلفه های ســازندة خلاقیت، تفکر خــلاق، تفکر نقاد و چرخة 
یادگیری، آموزش پذیر است؛ لذا می توان نظریة حاضر را به صورت شکل 

3 بازنویسی نمود.

ارائه الگوی فرایند فردمحور طراحی و مدل آموزشــی متناظر 
با آن

در خصوص پارادایم های طراحی و سه بعد پایه فرایند طراحی، دیدگاه 
جان زایســل31)1984( به نقل از اشــتلینگ ورف32 )2005(، »تصور، 
ارائه، آزمون« )S telingwerff, 2005( ، جیرو و کاننگیسر33 )2007(، 
»عطــف، کنــش، تفســیر« )Gero & Kannengiesser, 2007( و 
 S telingwerff,( »ذهن، واقعیت، رســانه« )اشــتلینگ ورف )2005
2005( کــه طراحی را فعالیتی هدفمند می دانند که میان ســه کنش 

مذکور پیش می رود به این پژوهش بســیار نزدیک است. تنها مسئله 

باقی مانده بعد زمان یا مسئله زایش و آفرینندگی در طراحی است که 
به عنوان بعد چهارم و به شکل مارپیچی پیش رونده قابل افزودن به این 
مدل است. انگارة مارپیچ پیش روندة طراحی می تواند ابهامات باقیمانده 
در مدل هــای خطی و چرخه ای فرایند طراحی را حل کند و طراحی را 
فعالیتی هدفمند که به شــکل مارپیچ میان کنش های ذهن، واقعیت و 
رسانه به پیش می رود تا تغییری در حالت موجود به سوی حالتی ارجح 

ایجاد کند تعریف کند )ناصرخاکی و نوریان، 1390(.
اکنون در پاســخ به پرســش اول این پژوهش می توان الگوی فرایند 
طراحی را نزد طراحان باتوجه به تفاوت های فردی آن ها به شــرح زیر 
تدویــن نمود: فرایند طراحی معماری وابســته بــه تفاوت های فردی 
طراحان اســت. باتوجه به مبانی پژوهش از میــان این تفاوت ها نقش 
اندیشــه و خلاقیت به تفصیل بیان شــد. با نظر به هدف های شناختی 
می تــوان دانش را )با چهار مؤلفة دانش امــور واقعی، دانش مفهومی، 
دانش روندی و دانش فراشــناختی( به عنوان عامل سوم در ارتباط با 
فرد، ناظر بر فرایند طراحی دانســت )شــکل 4(. کنش های میان این 

 مهندس الهه السادات حسینی، دکتر محمد منصور فلامکی، دکتر عیسی حجت

52

شکل 3. مقولة هسته در مدل زمینه ای

شکل 4. تفاوت های فردی در فرایند طراحی
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تبیین الگوی فرایند طراحی فردمحور و مدل آموزش طراحی معماری بر مبنای ....

مؤلفه هــا چرخة اصلی فرایند طراحی را شــکل خواهد داد که عبارت 
است از: اندیشه پردازی، آفرینش و آزمون )شکل 5(.

حــال فرایند فــرد محور طراحی را می توان کنشــی میان ویژگی های 
فردی به شرح اندیشــه )محتوایی، خلاقانه، نقادانه(، خلاقیت )ابتکار، 
بســط، ســیالی، انعطاف پذیری(، دانش )امور واقعی، روندی، مفهومی، 
فراشناختی(، هدف های آموزشــی )به یادآوردن، فهمیدن، به کاربستن، 
آفریــدن، تحلیل کردن، ارزشــیابی کردن( و چرخة یادگیری تجربه ای 
)تجربه عینی، مشاهده تأملی، مفهوم سازی انتزاعی، آزمایشگری فعال( 
دانســت که با هر سطح از توانمندی و هر ســبک از تفکر و یادگیری 
می توان به آن وارد شد، اما میزان موفقیت در خروج از این مارپیچ که 
دارای حرکت پیش رونده در بعد زمان است )به عنوان نیروی پیش روندة 
طراحی( وابســته به میزان توانایی های فردی طراحان خواهد بود. این 
فرایند هر دو حرکت خطی و چرخه ای  را دارا است، و بر بعد آفرینشگری 
معماری تأکید دارد )شکل ۶(. با درنظرگرفتن بعد زمان و افزوده شدن 
بر غنای طرح در بعد چهارم که به صورت مارپیچ نمایش داده شده الگوی 
فرایند فرد محور طراحی قابل ارائه اســت )شکل 7(. شایان ذکر است با 
تقویت هر یک از مؤلفه های اثرگذار در فرایند می توان میزان توفیق در 
آن را افزایش داد. این مهم با شــناخت و مهارت یاددهنده در آموزش 

میسر خواهد شد.
در پاسخ به پرسش دوم این پژوهش و به منظور تأمین اهداف آموزشی 
پژوهش لازم است مدل آموزشی طراحی معماری بر مبنای تفاوت های 

فردی یاد گیرندگان نیز تبیین گردد. در این مدل آموزشی شناسایی 
تفاوت های فردی و برنامه ریزی آموزشــی فردی در اولویت قرار داشته 
و راهکارهای آموزشی در این راستا در شکل8 ارائه شده است. از میان 
مقوله های عمده به دســت آمده در ساخت نظریه زمینه ای، 5 مقوله که 
ماهیــت عملیاتی دارند و از جانب یاددهنده قابــل برنامه ریزی و اجرا 
هستند در ساخت مدل به کارگرفته شده اند، 4 مقوله دیگر )تفاوت های 
شــناختی یادگیرنده، فرایندهای ذهنی - عینی، نظام طراحانه اندیشه 
و شــکل گیری شــخصیت طراحانه(، همان طور که در جدول 3 شرح 
داده شــد، شرایط، تعاملات یا پیامدهای مســتتر در مدل هستند که 
در ذات یادگیرنده موجودند و یا در اثر شــیوة آموزش حاصل می شوند. 
آموزش طراحی معماری بر مبنای تفاوت های شــناختی یاد گیرندگان 
منجر به شکل-گیری نظام طراحانه اندیشه و شخصیت طراحانه خواهد 
شــد. گام اول در تحقق این هدف کسب شــناخت از یاد گیرندگان و 
شناســایی تفاوت های فردی آن هاســت که از طریق تعامل یاددهنده 
و یادگیرنده به واســطه ایجاد آگاهی، ایجاد فرصت یادگیری، برقراری 
ارتباط مؤثر و صمیمانه و احتــرام به نحوة یادگیری یادگیرنده محقق 
خواهد شد و مستلزم خبرگی یاددهنده در شناسایی نقاط ضعف و قوت 
یــاد گیرندگان و برقراری ارتباط با آن هاســت. موفقیت یاد گیرندگان 
تابعی از تــلاش یاددهنده در برنامه ریزی آموزشــی از طریق گام های 
هدفمند آموزشی متناســب با تفاوت های فردی آن ها با درنظرگرفتن 
اهداف مشــترک آموزشی اســت. یاددهنده از طریق ساختار تطبیقی 

شکل 5.کنش های میان ویژگی های وابسته به فرد به عنوان گام های فرایند طراحی
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شکل ۶. الگوی فرایند فردمحور طراحی

شکل 7. الگوی فرایند فردمحور طراحی
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آموزش، اقدام، ســنجش و بازخورد را تا ظهور تغییر در توانمندی های 
یادگیرنــده پیش خواهد برد و با حمایت و هدایت او تا تثبیت دانش و 

مهارت طراحی، توانمندسازی تخصصی را رقم خواهد زد.

 بحث  
این پژوهش با هدف مطالعه نحوه برخورد یاد دهندگان  با تفاوت های 
فردی یاد گیرندگان در محیط آموزشــی آغاز شــد و بــه دنبال ارائه 
مدل فراینــد طراحی بر مبنای تفاوت های فردی یاد گیرندگان و مدل 
آموزشــی متناظر آن برای آموزش دروس طراحی معماری بود. الگوی

 فرایند فردمحور طراحی و مدل آمــوزش طراحی معماری بر مبنای 
تفاوت های شناختی یاد گیرندگان در راستای اهداف این پژوهش ارائه 

گردید. 
یاددهنده با شــناخت درست تفاوت های شــناختی یاد گیرندگان و 
شناســایی نقاط ضعف، و بهره گیری از راهکارهای مناســب، می تواند 
تعــادل لازم را در آموزش برقرار کند. ایــن یافته با یافته های پژوهش 
کــوان و یون یان مطابقت دارد. آن ها عملکرد دانشــجویان معماری در 
کارگاه های طراحی و رابطه آن با ســبک های چهارگانه یادگیری کلب 
را مورد بررســی قرار داده به این نتیجه رسیده اند نوع تمریناتی که به 

شکل 8. مدل آموزش طراحی معماری بر مبنای تفاوت های شناختی یادگیرندگان
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دانشجویان داده می شود اگر با سبک یادگیری آنها هماهنگ باشد در 
ارزیابی نمره خوبی می آورند و در صورت وجود تضاد میان تمرین ارائه 
شــده به دانشجو و سبک یادگیری وی، نمره ارزیابی پایین خواهد بود 
)Kwan & Yunyan, 2005(. در حوزة تفکر طراحی و فرایند طراحی 

چندین رســاله دکتری در ایران نگاشته شده است. نتایج این پژوهش 
با رســالة دکتری حمیدرضا شــریف در تعاریف تفکر و نحوة ظهور آن 
در فرایند طراحی هم راستا است. او تفکر را جزء جدایی ناپذیر طراحی 
دانســته و تفکر طراحی را حاصل تعامل میان تفکر نقاد و تفکر خلاق 
می داند.Zتمرکز بر یک نوع تفکر در طی فرایند طراحی معماری ناقص 
و ناموزون است. طراح در طی فرایند طراحی به طور هم زمان از هر دو 
نوع تفکر نقاد و خلاق اســتفاده می کند، یعنی هم زمان همگرا و واگرا، 
منطقی و شــهودی، واقع گرا و تخیلی، عقلی و احساسی، جزئی و کلی، 
جهت دار و آزاد )شــریف، 1388(. در ادبیــات این پژوهش بهره گیری 
از تفکــر تعاملی که تلفیقی از تفکر خلاقانه، نقادانه و محتوایی اســت 
توصیه شــد و در مراحل تدوین نظریه برای شکل گیری نظام طراحانة 
اندیشــه، تفکر تعاملی لازم دانسته شــد. روش تعاملی در فکرکردن یا 
اندیشة تعاملی هم سو با نظرات امیر سعید محمودی در رساله دکتری 
و مقالات منتج از آن قرار گرفته است. وی معتقد است برای بهره گیری 
از الگوی تفکر تعاملی می باشــد از روش شناســی آموزشی تعاملی نیز 
بهره گرفت. این روش شناسی به معنای آن است که اساتید نباید مسیر 
آموزشــی را محدود بــه روش های از پیش تعیین شــده قرار دهند و 
باید برای ایده-های بدیع و روش های متنوع ارزش قائل شــوند، حتی 
اگر با ســلیقة آن ها هماهنگ نباشد. مناسب است اساتید تعامل میان 
روش های منطقی و خلاقانه را در طراحی تشــویق نمایند )محمودی، 
1383(. در مفاهیم کلی اشــتراک نظــر میان این نظریه و لزوم تعامل 

یادگیرنده و یاددهنده در این پژوهش وجود دارد.

 نتیجه گیری
با پذیرش لزوم توجه به تفاوت های فردی در آموزش طراحی معماری، 
بررســی ســایر تفاوت های شــناختی طراحان و تأثیــر آن در فرایند 
طراحی معماری لازم به نظر می رســد. پژوهش های پیشــین در حوزة 
موردمطالعه، فرایند طراحی را صرف نظر از فرد طراح موردمطالعه قرار 
داده اند و گاهاً منجر به ارائه مدل های تجویزی نیز شده اند. هیچ فردی 
با پیروی از هر روشــی معمار بهتری نخواهد شــد. این مسیر برای هر 
فرد تابعــی از ویژگی های منحصربه فرد خود اوســت. در این پژوهش 
به بررســی متغیرهای ســبک های یادگیری، خلاقیت و الگوی اندیشه 
پرداخته شــد؛ لذا سایر مؤلفه های شــناختی از جمله هوش، انگیزش، 
کنش متقابل و ... همچنین متغیرهای محیطی اثرگذار بر فرد از جمله 

محیط و امکانات آموزشــی، فرهنگ، زمینه های خانوادگی تخصصی و 
بسیاری موارد دیگر که در این پژوهش به آن ها اشاره نشد می توانند در 
الگوی فرایند طراحی برای هر فرد اثرگذار واقع شــوند. بررسی هریک 
از متغیرهای فوق مســتلزم پژوهشی دیگر است. همچنین اجرای مدل 
آموزشــی پیشنهادی در سطح کلان آموزشــی که مستلزم حمایت از 
سوی ارگان های آموزشی اســت می تواند در کیفیت پرورش معماران 
نوپا مؤثر واقع شــود. مشــکلات و محدودیت هــا در پژوهش حاضر را 
می توان در دودسته تفکیک کرد. دستة اول شامل دشواری های تولید 
داده ها در زمان انجام مطالعات میدانی بود. در اجرای پرســش نامة یاد 
دهندگان، میزان مشــارکت همکاران بســیار محدود بود و تا حصول 
اشــباع نظری در داده ها زمان بســیار زیادی صرف گردید. دستة دوم 
شــامل محدودیت های کاربردی نتایج پژوهش اســت، زیرا ســنجش 
تفاوت های فردی یاد گیرندگان امری دشــوار و مســتلزم صرف زمان، 
انرژی و همچنین مطالعه در این حوزه برای یاد دهندگان  اســت. در 
مرحلة اجرای راهکارهای آموزشی نیز اغلب یاد دهندگان  از برنامه ریزی 
فردبه فرد برای یــاد گیرندگان اجتناب نمــوده و در بهترین حالت به 
انجام کرکسیون های فردی بسنده خواهند نمود که باتوجه به ضرورت و 
اهمیت مسئله در آموزش معماری، مستلزم اقدام در حوزه های مدیریت 

آموزش و نظارت بر آن خواهد بود.

 پی نوشت ها
1. De bono

2. Individual differences

3. Grounded Theory

4. Glaser & S trauss

5. Cano Garcia & Hughes

6. Kolb Learning S tyle Inventory )LSI(

7. Torrance

8. Torrance Tes ts of Creative Thinking )TTCT(

9. Kwan & Yunyan

10. Akinyode & khan

11. Maturakarn & Moorapun

12. Newland, Powell & Creed

13. Kolb

14. Demirbas & Demirkan

15. Concrete Experience

16. Reflective Observation
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17. Abs tract Conceptualization

18. Active Experimentation

19. Convergent

20. Divergent

21. Assimilator

22. Accommodator

23. Renzulli

24. Department of Education, University of Iowa

25. Content Thinking  

این تفکر بر اســاس ذهنیت شــکل گرفته در شــخص و آگاهی پذیرفته شده معرفی 

می شود و امکان بهره برداری از آرشیو اطلاعات موجود در ذهن را می دهد

26. Critical Thinking

27. Creative Thinking

28.  Accepted Knowledge

29. Recognized Knowledge

30. Generated Knowledge

31. John Zeisel

32. S telingwerff

33. Gero & Kannengiesser 
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Abs tract
Training in architecture is one of the mos t controversial issues in educational and artis tic centers around the world, as 
well as training in other fields of art. The s tructure of architectural education is formed around a nucleus called design.  
The mos t important mission of architectural education is to create comprehensive thinking that provides s tudents with 
the ability to s tep into the process of architectural design. Ignoring s tudent’s capabilities, tendencies, and conducting 
similar educational programs are Part of mis takes in teaching architectural design. The characteris tics of design learners 
are the same as the characteris tics of all human beings, which are classified as individual differences. It means that design 
learners differ in their ability, knowledge, insight, and transfer in design activities. It is not possible to provide a specific 
program for teaching the design process without gaining knowledge of the s tudent’s differences in each educational 
group and without the required knowledge to guide the capabilities and improve the shortcomings. Thus, individual 
education seems necessary. This research seeks to provide a design process model based on learners’ differences and 
their corresponding educational model. The research method is Grounded Theory that seeks to cons truct a theory 
through exploration among architectural design ins tructor. Therefore, 100 ques tionnaires were dis tributed among the 
young teachers of the Islamic Azad University, and Theoretical saturation was obtained with 47 ques tionnaires fully 
answered, which is followed by the analyzed results. Through open coding, 83 pivotal followings of 9 major categories 
were produced, out of 472 Primary components, extracted from theoretical foundations and field s tudies which are: 
cognitive differences of the learner, objective mental processes, purposeful educational s teps, learner-learner interaction, 
the formation of design personality, learner personality, adaptive s tructure of education, design sys tem of thought and 
specialized empowerment.  The core category was designated as a person-centered process after segregating in condition, 
interaction, and consequence field. The Person-centered design model was developed, using the cons tructive concepts 
of grounded theory and spiral paradigm of the design process, which is an action between Individual characteris tics in 
terms of thought, creativity, knowledge, educational goals and experiential learning cycle, can be entered with any level 
of ability and any s tyle of thinking and learning, but successful getting out of this spiral which has moved forward in 
time depends on individual abilities of designers. Actions between these components will form the main cycle of the 
design process, which are: thought, creation, and tes ting. The mentors’ mission is to recognize these characteris tics, their 
growth, and developing them in line with the design goals. In the end, the educational s trategies corresponding to the 
mentioned concepts were presented in the form of architectural design training models based on the cognitive differences 
of the designers. In the cons truction of this model, among the major categories obtained in the cons truction of contextual 
theory, 5 categories were used that are operational and can be planned and implemented by the learner. The other four 
categorizations are conditions, interactions, or hidden consequences in the model, which are inherent in the learner's 
nature or are acquired through teaching methods.
Keywords: Design Process, Individual Differences, Learning S tyles, Creativity, Architectural Design Training.
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